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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod

Dnešní doba je bezesporu hektická. Mnoho lidí mluví o tom, jak čas plyne

velmi rychle, nic nestíhají, jsou stále ve stresu. Je to opravdu vážný problém, vždyť

velká část nemocí, kterými dnes lidstvo nejčastěji trpí, mají příčinu ve

špatném životním stylu. Jsou to nemoci, na které se bohužel i umírá, například infarkt,

rakovina ale i obezita, cukrovka a podobně.

Pozoruji ale, že se čím dál častěji začíná s fenoménem stresu a jeho opakem

uvolněním pracovat. Stále více se vyskytují fittness kluby, solné jeskyně, meditační

centra, nabídka nejrůznějších možností aktivního odpočinku je stále širší a širší. Přijde

mi to, jako kdyby ta rychlost a uspěchanost doby dosáhla jakéhosi mezistavu. Čím více

lidí bude přemýšlet o tom, jak žije a jak by mohli žít lépe, tím větší šance bude na

změnu. Nenechat se ovlivnit stresem a mnohdy přehnanými nároky, je v silách každého

jedince, a jen ten jedinec musí začít a vykročit směrem ke šťastnějšímu životu.

Budoucnost společnosti leží na jejích příštích generacích. „Děti neznají ani

minulost, ani budoucnost a – co se nám dospělým stává zřídka – užívají si přítomnost.“

(Jean de la Bruyére) Dítě tedy ve své přirozenosti je klidné a uvolněné, dokud ho

nezačnou rodiče, okolí, školka a později škola formovat nároky. A ono se zformovat

nechá, protože mu většinou nic jiného nezbude. Je tedy velmi smysluplné naučit dítě

relaxovat a tím napomoci tomu, aby zůstalo klidné, ať se děje co se děje.

V této bakalářské práci si kladu za cíl podat základní přehled v oblasti relaxace

a jejích druhů a speciálně se pak v této oblasti zaměřit na děti předškolního věku.

V praktické časti pak zmapovat současné povědomí o relaxaci a její využití v praxi

a následně uvádím konkrétní relaxační lekce pro děti. Věřím, že přinese užitek a také

možnost zamyšlení se nad tématem pro veřejnost i pro učitele v mateřských školách.
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1.2 Vymezení termínů – stres a relaxace

Podle indické filosofie žijeme v dualitě, pod vlivem iluze (máji). Dokud člověk

na svém duchovním vývoji nedospěje tak daleko, že bude schopný iluzi prohlédnout,

zjistit že veškeré bytí je jednota, nezbývá mu nic jiného, než žít neustále mezi dvěma

extrémy. Tato dualita se projevuje mnoha způsoby – léto a zima, den a noc, bdění

a spánek, muž a žena, povolání a soukromý život, vůle a pocit, ctižádostivost a

trpělivost a také napětí a uvolnění.

Pokud člověk bude žít jen ve stresu, jednou to jeho tělo už nebude moci

vydržet a důsledkem bude srdeční infarkt, mrtvice… na druhé straně nelze být neustále

ani ve fázi uvolnění, organismus by ztratil svou přirozenou výkonnost a vitalitu.

Nejlepším místem k žití je tedy zdravý průměr. (Geisselhart, Hofmann-Burkart, 2006)

Dr. Hans Seley definoval stres jako „nespecifickou reakci na fyzické, mentální

a chemické reakce těla.“ Stres nemusí být vždy škodlivý, ale může být dokonce

užitečný a léčivý, bez něj by bylo málo motivů k jakýmkoliv, tedy i pozitivním změnám.

Bezstresový stav je smrt. „Jediný způsob, jak se vyhnout stresu, je nežít“

(Rheinwaldová, 1995). Vliv na to, kdy je stres užitečný a kdy je už vnímán negativně,

má množství stresorů (vlivy způsobující stres). Ty jsou ovšem vnímány skrze síto

osobních vlastností každým jedincem jinak. Je-li tedy něco nepříjemné pro jednoho, ten

samý podnět u druhého může vyvolávat jen bystření smyslů. V okamžiku, kdy se stres

pro daného jedince stává neúnosným, označuje se jako distres. (Rheinwaldová, 1995)

Relaxace na druhé straně mince je stav, kdy je člověk v celkovém uvolnění.

K tomu slouží velká škála činností a relaxačních technik. Tak jako u stresu je velké

pole možností reagovat na stejný podnět různě /stresem či pouze aktivizací/, u

relaxačních technik je tomu obdobně. Takzvané odreagování, běžný odpočinek provádí

intuitivně každý, pokud to není workoholický tip člověka, který se neumí uvolnit a

musí neustále pracovat, a stačí mu to k celkové pohodě. Citliví jedinci, kteří více

podléhají stresu, uvítají ověřené a odborníky sestavené techniky, jako například

Jacobsonovu progresivní metodu nebo autogenní trénink a existují i takoví lidé, kteří

v uvolnění najdou zalíbení, a stane se jim to stylem života. Zkoumají dlouhodobě svoji
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psychiku pomocí různých meditací a snaží se žít neustále uvolněně, v souladu se

zákony vesmíru. Běžně se takový lidé označují jogíni. Relaxační techniky se úspěšně

využívají i v lékařství, neboť spousta nemocí dnešní doby jsou takzvané civilizační, na

jejichž vzniku má stres podstatný význam. (Nešpor, 1998)

1.2.1 Projevy stresu a relaxovaného stavu

 Signály stresu:

Třes rukou, zvýšené pocení, tik, zvýšená reakce na zvuky, podrážděnost,

hádavost, nervozita, pocity úzkosti, deprese, odosobnění, vysychání v ústech, motání

hlavy, slabost, únava,bolesti hlavy, bolesti ramenou a zad, nutkání utéct a schovat se,

potíže s rozhodováním, zvýšená starostlivost o každou maličkost nebo nezájem

v případě opravdových problémů, problémy s lidmi, zapomínání schůzek, závazků

a informací, náhlá změna obvyklého chování – týmový pracovník se stane samotářem,

snížená sexualita, nemožnost vystát členy rodiny, problémy se spánkem, nutkání

plakat, nechutenství nebo přejídání,. (Rheinwaldová, 1995)

 Vlastnosti lidí, kteří jsou momentálně odolní vůči stresu, reprezentují

zdravé myšlení:

 projevují verbálně i neverbálně úctu k bližním

 pozorně naslouchají druhým

 nechávají ostatní vyjádřit názory a city

 často se usmívají a zdraví

 dávají pouze konstruktivní rady

 upřímně druhé oceňují a nešetří city

 dělají rozumné kompromisy a umějí vyjednávat
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 váží si druhých lidí a jejich práce

 mluví pozitivně

 berou na zřetel city a potřeby druhých a pomáhají jim

 jednají se všemi jako se sobě rovnými

 dovedou upřímně mluvit o svých potřebách a přáních

 umějí se kontrolovat a nereagují na stresové situace automaticky

 dělí se čestně o své informace a své zkušenosti s druhými

 dovedou mluvit otevřeně o nepříjemných věcech

 vyzařují klid namísto stálého spěchu

 neopomíjejí vyslovit s druhými souhlas, kdykoliv je to na místě

 dávají přímé otázky

 zachovávají svěřená tajemství a dodržují sliby

 dávají slovo, jen když ho mohou dodržet

 upřímně se o druhé zajímají

 v práci i doma objasňují role druhých

 pomáhají ostatním lidem v přípravě a organizaci práce

 mají hierarchii úkolů a postupují podle ní

(Rheinwaldová, 1995)
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 Tělo ve stresu

Napjaté svaly v obličeji, bolení hlavy z tenze, migréna, zaťatá a křečovitě

stažená sanice, problémy s polykáním, dýchací potíže, bušení srdce, zvýšený krevní

tlak, špatné zažívání, tenze v kříži, nepravidelná stolice, časté močení, studené zpocené

ruce, ztuhlé bolestivé klouby, křeče v nohách, studené zpocené nohy.

 Tělo v relaxaci

Klidné pokojné svaly v obličeji, dobrá koncentrace, uvolněné čelisti, volné

a snadné dýchání, pravidelný tep srdce, snížený krevní tlak, relaxovaný kříž, pravidelná

stolice, teplé suché nohy. (Rheinwaldová, 1995)

1.2.2 Co způsobuje stres – druhy stresorů

Dr. Seley označil vše, co na nás a náš organismus má určité požadavky a čemu

se musíme přizpůsobovat, jako stresory. Můžeme je rozdělit na:

 Myšlenkové – které vznikají z pohledu na sebe, druhé lidi, na svět

a situace, do kterých se dostáváme, dále z emocí a vztahů.

 Úkolové – pocházející z našeho způsobu řešení úkolů, za které jsme

zodpovědní.

 Fyzikální – tedy faktory prostředí, ve kterém žijeme, pracoviště,


[…]

Vžíváním se do tohoto místa člověk více otevírá své srdce, je schopen být více bez
příčin milující a snáze odpouštět. Není to tak, že by mu přestalo vadit, že mu někdo
ubližuje. Ale s postupně přicházející moudrostí pochopí, že vláčet sebou životem zlobu
jakéhokoliv druhu je prostě zbytečné. Takový člověk odpouští více kvůli sobě, ne
druhým.

Tato meditace má více forem. Začíná soustředěním na duchovní srdce. Od této
chvíle vždy, když meditujícímu někam uteče pozornost, vrací se s ní opět na toto
místo. Představte si toto místo jako zářič energií ven i dovnitř. Vizualizujte si zlaté
paprsky směřující ze srdce ale i do srdce. A teď se soustřeďte na vše, co je od vašeho
srdce dopředu a naplňte všechny tyto místa energií ze srdce. Důležité je mít přitom
nenucený pocit. Nemusíte urputně se soustředit na posílání energie – tak se akorát
zablokuje. Proudí sama, vy jí tam jen se spokojeným pocitem dopomozte. Následuje
ten samý proces s body napravo od srdce, pak dozadu, doleva a nakonec nahoru a
dolů. Nyní cítíte všude okolo sebe kouli ze zlaté energie. Dle libosti se několikrát
zhluboka nadýchněte.

Můžete tady meditaci ukončit anebo ji ještě prohloubit – rozšířit a poslat
energii svého srdce na celou budovu, ve které jste, celé město, celý kraj, celou Zemi,
celý vesmír ...

Dále můžete do meditace přidat vizualizaci osob, které máte rádi, i které máte
méně rádi. Představte si je uvnitř vás, vnímejte, jak mezi vámi nejsou žádné překážky,
jak jste ta samá energie. Vězte, že ta osoba má také své duchovní srdce, místo této
univerzální lásky. V závislosti na síle ponoření do představy můžete od meditace
očekávat i zlepšení vztahu mezi vámi a představovanými osobami.

Není problém tuto meditaci předvést dětem, problém je v jejím podání. Učitelka
musí intuitivně poznat, jak dlouhou meditaci děti zvládnou, jakým jazykem jim to podá
a co všechno v ní bude. Pro děti je však možné a vhodné tuto slovní meditaci, při které
panuje klid a ponoření do sebe doplnit i interaktivní technikou. Děti mohou utvořit dva
kruhy stejného počtu osob – jeden vnitřní a jeden vnější. Vnější kruh tvoří pevné body
a jedinci z vnitřního kruhu se proplétají mezi stojícími členy vnějšího kruhu a podávají
si spolu ruce. Přitom se podívají do očí, usmějí se na sebe a řeknou si: „Moje duše se
dívá na tvoji duši. Cítím, jak mezi námi proudí přátelství.“ Na závěr pokud budou děti
naladěné, může kolo proběhnout ještě jednou a tentokrát se mezi sebou při proplétání
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obejmou.
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8. Pozdrav slunci

 Postavte ve vzpřímeném postoji nohy těsně vedle sebe a opřete dlaně o sebe

před hrudníkem. Nadechněte se.

 S výdechem se předkloňte. Položte pravý palec u nohou přes levý. Předpažte

obě ruce a zvedněte je. S nádechem se zakloňte. Sedm sekund v této poloze

dýchejte.

 S nádechem se protáhněte nahoru a s výdechem se předkloňte. Sehněte hlavu

ke kolenům a položte ruce vedle chodidel na zem tak, aby konečky prstů na

rukou a na nohou byli v jedné linii. Několikrát se nadechněte a vydechněte.

 Natáhněte s nádechem levou nohu dozadu. Narovnejte prsty u nohou a

podívejte se nahoru.

 Natáhněte s nádechem obě nohy s napnutými prsty dozadu. Tělo držte rovně

a přeneste váhu na ruce a prsty u nohou. Proveďte několik nádechů a výdechů.

 Nadechněte se. S výdechem přibližte hrudník a kolena k zemi. Nechte prsty na

nohou napnuté a pánev zvednutou. Opět několik cyklů dechu zůstaňte v této

poloze.

 Přitiskněte s nádechem obě ruce na zem. Zvedněte pánev a hrudník, zatímco

pánev zůstává na zemi. Pokrčte lokty a natáhněte chodidla. Obě ramena

vytáhněte dozadu a dolů. Vydržte v této poloze několik nádechů a výdechů.

 Nadechněte se. S výdechem přejděte do polohy psa. Paty směřujte k podlaze

a hýždě posunujte nahoru. Prodýchejte několikrát polohu.

 Nadechněte se. Dejte si levou nohu mezi ruce a opřete se o špičky prstů pravé

nohy. Podívejte se nahoru a prodýchejte polohu.

 Nadechněte se a s výdechem dejte obě nohy dopředu. Napněte nohy a hlavu

sehněte ke kolenům. Položte ruce na zem tak, aby konečky prstů tvořili linii

s prsty na nohou. Proveďte několik cyklů dechu.

 Položte pravý palec u nohou přes levý a napněte obě ruce dopředu.

S nádechem se postavte a prohněte se dozadu. Několikrát se nadechněte a

vydechněte.
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 Protáhněte se s nádechem nahoru a s výdechem spusťte ruce. Opřete dlaně o

sebe. Uvolněte celé tělo. Opakujte pozdrav slunci. Začněte tentokrát pravou

nohou.

(Geisselhart, Hoffmann-Burkart, 2006, s. 85)
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9. Výkresy dětí

Tyto výkresy malovali děti v 46. mateřské školce poté, co jsem jim pustila
relaxační hudbu při poledním odpočinku a řekla jsme jim, aby si představili chvíli, kdy
jsou nejvíce šťastné. A aby vnímaly, co přitom cítí a nechali volně plynout představy,
aby je pak mohly namalovat.
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