PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Štychová

Název práce: RELAXACE DĚTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Oponent práce: Mgr. Světlana Cozlová

- CÍL PRÁCE :** Podat základní přehled v oblasti relaxace a jejích druhů se zaměřením na děti předškolního věku. Praktická část práce má za cíl zmapovat současné povědomí pedagogů v mateřských školách o relaxaci a využívání relaxace v praxi.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :** Práce je rozpracována do poměrně rozsáhlé teoretické části, ve které se autorka zabývá stresem jako fenoménem současné doby a základními pravidly psychohygieny jako protiváhou a ochranou před následky stresu. Jsou zde přehledným způsobem shrnuty příznaky stresu u dětí, největší dětské stresory a možnosti prevence, poznatky o relaxaci, různých relaxačních technikách, výhodách a možnostech pomoci při ovlivňování kvality života dětí. Praktická část obsahuje v první části dotazníkové šetření pro pedagogy mateřských škol o jejich názorech na relaxaci a zjištění, jaké typy relaxace a jak často využívají v praxi, v druhé části je rozhovor s učitelkou z Waldorfské mateřské školy. Šetření autorka provedla v šesti klasických mateřských školách a v jedné alternativní – Waldorfské, výsledky výzkumu procentuálně zpracovala do tabulek a okomentovala. Práce obsahuje zajímavé a smysluplné přílohy z praxe, které jí logicky doplňují a vyrovnávají kvantitativní nepoměr mezi teoretickou a praktickou částí.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA :** práce má jasnou a přehlednou strukturu, stylisticky i rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, bibliografie i citace jsou podle platné normy. V praktické části jsou zařazeny tabulky s procentním zpracováním dotazníku, v první tabulce jsou však výsledky přehozeny, takže numericky neodpovídají. V práci je pár gramatických chyb a chybějících čárek v souvětích, což částečně snižuje vysokou úroveň práce.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Cíl práce byl splněn, navíc je práce zajímavá, přehledná a zabývá se aktuální problematikou. Formou a úrovní zpracování odpovídá nejen požadavkům na bakalářskou práci, ale může sloužit jako zdroj informací pro pedagogy mateřských škol. Doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY :**
- ve své práci uvádíte celou řadu možností relaxace s dětmi v mateřské škole. Seřadte je podle významu a vhodnosti používání
- u práce s pohádkou uvádíte, že je po ní vhodné připojit afirmaci. Vysvětlete a přidejte konkrétní příklad

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VÝBORNĚ

Datum: 20. 8. 2012

oponent práce

Mgr. Světlana Cozlová